Convenio Modificatorio DRMSG/SG/002/2016
“MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL
PARQUE VEHICULAR A GASOLINA”.

(1a. Modificacion).

CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO ABIERTO PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO DE
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL PARQUE VEHICULAR A GASOLINA,
NUMERO DRMSG/002/2016, QUE CELEBRAN, POR UNA PARTE, LA CONSEJERIA JURIDICA DEL
EJECUTIVO FEDERAL, EN LO SUCESIVO “LA CONSEJERIA” POR CONDUCTO DE LA LIC. MARIA
DE LOURDES URDAPILLETA RAMIREZ, EN SU CARACTER DE DIRECTORA GENERAL DE
ADMINISTRACION Y DE FINANZAS, Y POR LA OTRA, LA EMPRESA AUTOMOTRIZ Y SERVICIO
INTEGRAL, S.A. DE C.V., REPRESENTADA EN ESTE ACTO POR EL C. JORGE LEOPOLDO
BASANEZ BARRENA, EN SU CARACTER DE ADMINISTRADOR UNICO, A QUIEN EN LO SUCESIVO
SE LE DENOMINARA “EL PROVEEDOR”; Y A QUIENES CONJUNTAMENTE SE LES DESIGNARA
COMO “LAS PARTES”, AL TENOR DE LOS SIGUIENTES ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y
CLAUSULAS:

ANTECEDENTES

1. Con fecha 08 de enero de 2016, "LAS PARTES" suscribieron el Contrato numero
DRMSG/SG/002/2016, para la prestacion del Servicio de Mantenimiento Preventivo y Correctivo
del Parque Vehicular a Gasolina, en lo sucesivo “EL CONTRATO”, mismo que a la fecha se
encuentra vigente de conformidad con las condiciones establecidas en el mismo.

1.1. Enla CLAUSULA QUINTA. CONTRAPRESTACION de “EL CONTRATO” sefiala que el presente
contrato tiene el caracter de abierto conforme a lo establecido en el articulo 47 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Plblico y 85 de su Reglamento, en ese tenor
el monto minimo sera de $166,034.48 (CIENTO SESENTA Y SEIS MIL TREINTA Y CUATRO
PESOS 48/100 M.N.) mas $26,565.22 (VEINTISEIS MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO
i ESOS 22/100 M.N.) correspondiente al 16% del Impuesto al Valor Agregado, resultando un total

de $192,600.00 (CIENTO NOVENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS PESOS 00/100 M.N.), y el monto
. Mmaximo sera de $276,724.14 (DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS
WEINTICUATRO PESOS 14/100 M.N.) mas $44,275.86 (CUARENTA Y CUATRO MIL
DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 86/100 M.N.) correspondiente al 16% del Impuesto

“: Valor Agregado, resultando un total de $321,000.00 (TRECIENTOS VEINTIUN MIL PESOS
20/100 M.N.).

~OTRECCIEN OE PRESUPUES T
" ¥

L M
NOMBRE: (’-4_6 e g_(-) p_ M

166,034.48 276,724.14

26,565.52 44,275.86

192,600.00 321,000.00

1.2. En la CLAUSULA DUODECIMA. MODIFICACION AL CONTRATO.- Se establecio que se /\
debera formalizarse por escrito y previo acuerdo entre las partes, para estos efectos se estara
con sujecion a lo dispuesto en el articulo 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publico y articulo 91 de su Reglamento, dentro de su presupuesto aprobado
y disponible, sobre la base de razones fundadas que lo justifiquen, “LA CONSEJERIA” podra
acordar un incremento del monto del contrato o de la cantidad de bienes, arrendamientos o
servicios solicitados, hasta por un 20% respetando los precios pactados antes de |.V.A,, las

modificaciones podran hacerse en cualquier tiempo, siempre y cuando estas se realicen antes

\
que concluya la vigencia del contrato. \/>(

~

~

|
{/
Hoja 1 dg¢.5 - \"\



Convenio Modificatorio DRMSG/SG/002/2016
“MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL
PARQUE VEHICULAR A GASOLINA”.

CJEF - |

CONSEIERIA JURIEHCA 1L
FIECUTIVO TEDBFRAL

(1a. Modificacion).

1.3. Cuando se modifique el plazo, monto o vigencia de “EL CONTRATO”, se debera ajustar la
garantia de cumplimiento correspondiente, en un plazo maximo de diez dias posteriores a la firma
de la modificacion

DECLARACIONES
l. “LA CONSEJERIA” declara que:
Il.  Quedan sin modificaciones las declaraciones asentadas en el “CONTRATO”.
Il. “EL PROVEEDOR” declara que:
Il.l.  Quedan sin modificaciones las declaraciones asentadas en el “CONTRATO”.
Il “LAS PARTES” declaran que:

1ll.I.  Que tienen por reproducidas las declaraciones contenidas en “EL CONTRATO”, como si a la letra
se insertasen.

lll.Il. Que es su voluntad celebrar el presente convenio modificatorio, para la ampliacion del 20% del
monto establecido en “EL CONTRATO” de referencia

llLIIl. Que es su voluntad celebrar el presente convenio modificatorio, por lo que se reconocen
mutuamente la personalidad y facultades con la que ambos actuan.

Dadas las declaraciones precedentes, “LAS PARTES” convienen en sujetarse a las siguientes:

CLAUSULAS

PRIMERO.- MODIFICACION AL CONTRATO.- Al amparo del articulo 52 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico; articulo 91 de su Reglamento y a la clausula Duodécimo
de “EL CONTRATO”, se incrementa del monto de “EL CONTRATO” en el proemio de esta Modificacion.

“EL PROVEEDOR” debera entregar la ampliacion de garantia, el cual no debera exceder de diez dias
naturales siquientes a la firma del Convenio.

SEGUNDO.- RATIFICACION DE CLAUSULAS.- “LAS PARTES” convienen en ratificar todas y cada una
de las clausulas del “CONTRATO”, sefialando que salvo la modificacion precisada en la clausulado Quinto
del Convenio, todas las demas estipulaciones pactadas en el “CONTRATO” permanecen vigentes con
toda su fuerza y alcance legal, por lo que el presente “CONVENIO MODIFICATORIO” no podra
entenderse o considerarse como novacion a los términos y condiciones del contrato ndmero
DRMSG/SG/002/2016.

TERCERO.- “EL PROVEEDOR” y “LA CONSEJERIA” declaran que el presente “CONVENIO
MODIFICATORIO?” es parte integrante de “EL CONTRATO” precisado en el Proemio y que el incremento
del presente instrumento no rebasa el 20% a que hace referencia el articulo 52 de la Ley de Adquisidores,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

7




Convenio Modificatorio DRMSG/SG/002/2016
“MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL
PARQUE VEHICULAR A GASOLINA”.

CJEF |

CONSEIFRIA JURITY
I

ST gy,
st - Y

(1a. Modificacion).

VO FEDFRAL

CUARTO.- “EL PROVEEDOR” y “LA CONSEJERIA” convienen modificar el parrafo primero de la
CLAUSULA QUINTA de “EL CONTRATO” precisado en el Proemio de esta Modificacion, quedando

intocadas todas las demas.

QUINTO.- MODIFICACION A LA CLAUSULA QUINTA. “LAS PARTES"” estan de acuerdo en suscribir el
presente convenio modificatorio para la ampliacion del 20% del monto establecido en “EL CONTRATO”.

Por tal motivo, se modifica la CLAUSULA QUINTA, CONTRAPRESTACION establecidas en el “EL
CONTRATO?” para quedar en los siguientes términos:

MONTO ORIGINAL.

CLAUSULA QUINTA. CONTRAPRESTACION.- El presente contrato tiene el caracter de abierto
conforme a lo establecido en el articulo 47 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Sector Pulblico y 85 de su Reglamento, en ese tenor el monto minimo sera de $166,034.48
(CIENTO SESENTA Y SEIS MIL TREINTA Y CUATRO PESOS 48/100 M.N.) mas $26,565.22
(VEINTISEIS MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS 22/100 M.N.) correspondiente al 16%
del Impuesto al Valor Agregado, resultando un total de $192,600.00 (CIENTO NOVENTA Y DOS MIL
SEISCIENTOS PESOS 00/100 M.N.), y el monto maximo sera de $276,724.14 (DOSCIENTOS
SETENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS VEINTICUATRO PESOS 14/100 M.N.) mas $44,275.86
(CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 86/100 M.N.)
correspondiente al 16% del Impuesto al Valor Agregado, resultando un total de $321,000.00
(TRECIENTOS VEINTIUN MIL PESOS 00/100 M.N.).

~ MONTOMINIMO | MONTO MAXIMO
| | 166,034.48 o o 2%6,724.14.
26,565.52 44,275.86
192,600.00 321,000.00

MONTO A INCREMENTAR CON EL PRESENTE CONVENIO.

El incremento del presente Convenio Modificatorio en el monto minimo sera de $33,206.90
(TREINTA Y TRES MIL DOSCIENTOS SEIS PESOS 90/100 M.N.) mas $5,313.10 (CINCO MIL
TRESCIENTOS TRECE PESOS 10/100 M.N.) correspondiente al 16% del Impuesto al Valor
Agregado, resultando un total de $38,520.00 (TREINTA Y OCHO MIL QUINIENTOS VEINTE PESOS
00/100 M.N.), y el monto maximo sera de $55,344.83 (CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS
CUARENTA Y CUATRO PESOS 83/100 M.N.) mas $8,855.17 (OCHO MIL OCHOCIENTOS
CINCUENTA Y CINCO PESOS 17/100 M.N.) correspondiente al 16% del Impuesto al Valor Agregado,
resultando un total de $64,200.00 (SESENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS PESOS 00/100 M.N.).

_ ~ MONTOMAXIMO
33,206.90 55,344.83
5,313.10 8,855.17
38,520.00 64,200.00
Hoja 3 de




Convenio Modificatorio DRMSG/SG/002/2016
“MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL
PARQUE VEHICULAR A GASOLINA”.

(1a. Modificacion).

MONTO TOTAL A PAGAR DEL CONTRATO Y CONVENIO.

El monto total a ejercer de “EL CONTRATO” y el presente Convenio Modificatorio sera del minimo
total de $199,241.38 (CIENTO NOVENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS
38/100 M.N.) mas $31,878.62 (TREINTA Y UN MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS
62/100 M.N.) correspondiente al 16% del Impuesto al Valor Agregado, resultando un total de
$231,120.00 (DOSCIENTOS TREINTA Y UN MIL CIENTO VEINTE PESOS 00/100 M.N.), y el monto
maximo sera de $332,068.97 (TRESCIENTOS TREINTA Y DOS MIL SESENTA Y OCHO PESOS
97/100 M.N.) mas $53,131.03 (CINCUENTA Y TRES MIL CIENTO TREINTA Y UN PESOS 03/100
M.N.) correspondiente al 16% del Impuesto al Valor Agregado, resultando un total de $385,200.00
(TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS PESOS 00/100 M.N.).

199,241.38 332,068.97
31,878.62 53,131.03
231,120.00 385,200.00

La cantidad citada en el parrafo anterior se pagara en moneda nacional e incluye la totalidad de los gastos
por los servicios prestados, asi como impuestos y todos los demas que se originen como consecuencia de
“EL CONTRATO” y el presente “CONVENIO MODIFICATORIO” por lo que “EL PROVEEDOR” no podra
exigir mayor retribucion que la establecida en esta clausula.

TERCERA.- JURISDICCION Y COMPETENCIA.- Para la interpretacion y cumplimiento del presente
“CONVENIO MODIFICATORIO”, asi como para todo aquello que no esté expresamente estipulado en el
mismo, “LAS PARTES” se someten a la jurisdiccion de los Tribunales Federales con residencia en la
Ciudad de México, por lo tanto renuncia al fuero que por razén de su domicilio presente o futuro por
cualquier ofra causa pudiera corresponderle.

CUARTA.- ENTRADA EN VIGOR.- Ambas partes convienen que el presente acuerdo de voluntades
entrara en vigor a partir del 15 de noviembre 2016 hasta el 31 de diciembre de 2016.

Leido que fue por “LAS PARTES" que intervienen en el presente convenio y sabedores de su contenido,
alcance y efectos legales, estando de acuerdo en que no existe dolo, mala fe, violencia o cualquier otro

vicio de la voluntad, lo firman al calce y al margen en todas sus fojas Gtiles en cuatro tantos en la Ciudad
de México, el dia 15 de noviembre del 2016.

FIRMAS

“LA CONSEJERIA” “ELPROVEEDOR” )

" Administrador Unico.
Finanzas. Automotriz y Servicio Integral, S.A. de C.V.

Hm%'



CJEF |

CONSETERIA JURIESICA DEL
FINCUSTIVO FEDIRAL

Responsable de la Aceptacion, Administracion, Supervision,
Recepcion y Verificacion de los Servicios.

rdes Ur illeta\Ramirez.

M. e e L r
minisfracion y de Finanzas.

Directgra General

TESTIGOS
N
Arq. Jesus Arturo Gonzalez Luengas. Lic. Maria Tgre%msega tiérrez.
Subdirector d rvicios Generales. Subdirectora de Adquisiciones.

Convenio Modificatorio DRMSG/SG/002/2016
“MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL
PARQUE VEHICULAR A GASOLINA”.

(1a. Modificacion).

L
2

Hoja5de 5



